
PORTARIAS

Serrana - 30 de junho de 2025 - Nº 1.888

Diário Oficial criado pela Lei Número 1780/2017

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº  711/2025
REVOGA PORTARIA QUE ESPECIFICA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE: 

Art. 1º. Revoga todos os termos da Portaria 141/2025, que autorizou a realiza-
ção e o pagamento de carga suplementar à servidora Sra. Josiane da Concei-
ção Paula, cargo de Professor Educação Básica.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D'ALVA
27 de junho de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 712/2025
TORNA NULA A PORTARIA Nº 699/2025, QUE NOMEIA SERVIDOR 
MUNICIPAL QUE ESPECIFICA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

Considerando que ouve um vício de redação ocorrida na solicitação da Portaria 
nº 699/2025, onde constou a nomeação por habilitação em concurso público 
da Sr.(a) Patrícia Malha Alves Marchini, portador(a) da Cédula de Identidade 
RG nº 34.2XX.XXX-7, sob o Regime Estatutário no Cargo de Técnico de En-
fermagem e o correto seria por contratação temporária, conforme explicitado 
no Ofício RH nº 380/2025;
  
RESOLVE:

Art. 1º. Torna NULO todos os efeitos da Portaria nº 699/2025 que teve por 
objeto a nomeação por habilitação em concurso público da Sra. Sr.(a) Patrícia 
Malha Alves Marchini, portador(a) da Cédula de Identidade RG nº 34.2XX.
XXX-7, sob o Regime Estatutário no Cargo de Técnico de Enfermagem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, retroagindo seus 
efeitos e validade a 24 de junho de 2025. 
 
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
27 de junho de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

EDITAL DE CHAMAMENTO 08/2025
CONCURSO PÚBLICO  01/2024
                                                 
A Prefeitura Municipal de Serrana, Estado de São Paulo, convoca os candida-
tos abaixo relacionados, para comparecerem munidos de todos os documen-
tos pessoais e diploma específico da área. A apresentação dos documentos 
será de 30, 01 ou 02 de Julho de 2025,  no horário das 13:30h às 16:30h, à 
Rua: Dr. Tancredo de Almeida Neves, nº 176 - Serrana/SP. A contratação será 
por meio de CONCURSO PUBLICO, regido pelo Regime Estatutário. O não 
atendimento a presente convocação será considerado DESISTÊNCIA, sem 
direito a recurso administrativo.
Relação de Documentos para admissão disponível em: 
http://serrana.sp.gov.br/concursos/9

CLASSIFICAÇÃO CONCURSO Nº 01/2024

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
Class. Nome     Documento
10º DEBORA NATALINA PARREIRA 479490235

Paço Municipal Estrela D’Alva
Serrana, 27 de Junho de 2025.

Leonardo  Caressato Capiteli
Prefeito Municipal

EDITAL DE CHAMAMENTO
PROCESSO SELETIVO   01/2025

A Prefeitura Municipal de Serrana, Estado de São Paulo, convoca os candida-
tos abaixo relacionados, para comparecerem munidos de todos os documen-

PORTARIA N.º 713/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Patrícia Malha Alves 
Marchini, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 34.2XX.XXX-7,  sob o 
Regime da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Técnico 
de Enfermagem, com Padrão Referência P-25, com início em 24/06/2025 e 
término em 21/12/2025, que onerará a Unidade Orçamentária e Lotação da 
Secretaria Municipal da Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, retroagindo seus 
efeitos e validade a 24 de junho de 2025.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário.
  
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
27 de junho de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças



Serrana - 30 de junho de 2025 - Nº 1.888 2

5º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 121/2022
ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022
PROCESSO Nº 089/2022.

EMPRESA CONTRATADA GIOVANI TRANSPORTES TURISMO E LOCA-
ÇÃO DE VEICULOS EIRELI, CNPJ N° 09.141.220/0001-00. OBJETO CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANS-
PORTES DE ALUNOS NO MUNICIPIO, POR QUILOMETRO EFETIVAMENTE 
RODADO, COM VEÍCULOS E MOTORISTAS DEVIDAMENTE LEGALIZA-
DOS E HABILITADOS, DE ACORDO COM AS DISPOSIÇÕES DO CÓDIGO 
DE TRÂNSITO BRASILEIRO E DEMAIS NORMAS EM VIGOR. O prazo de 
vigência do contrato originário fica prorrogado por 06 (seis) meses, a contar de 
07 de junho de 2025, findando-se em 06 de dezembro de 2025. O valor unitário 
por km rodado originariamente contratado permanece inalterado, lote 01 R$ 
25,3353 (vinte e cinco reais, trinta e três centavos e cinquenta e três milésimo 
de centavos), e o valor unitário por km rodado do lote 02 R$ 27,9338 (vinte e 
sete reais, noventa e três centavos e trinta e oito milésimo de centavos). Ficam 
ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato Administrativo não 
alteradas por este instrumento. Data da assinatura 06 de junho de 2025. Leo-
nardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

2º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 052/2024
ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024
PROCESSO Nº 061/2024.

EMPRESA CONTRATADA EM FOCO CURSOS E SERVICOS LTDA, CNPJ 
nº 11.330.365/0001-09. OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA PROMOÇÃO DE ATENDIMENTO EM SAÚDE PÚBLICA E 
GESTÃO DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE PARA ATENDIMENTO AOS PRO-
GRAMAS DA ATENÇÃO BÁSICA NA REALIZAÇÃO DE AÇÕES E SERVI-
ÇOS DE SAÚDE Á POPULAÇÃO DE SERRANA SP. Fica prorrogado o prazo 
de vigência do contrato por 03 (três) meses, iniciando-se em de 07/06/2025 e 
findando-se em 06/09/2025. O valor total dos serviços prestado de que trata 
a cláusula primeira do contrato originário, fica reajustado para R$ 113.972,80 
(cento e treze mil novecentos e setenta e dois reais e oitenta centavos), uma 
vez observado o interregno mínimo de 01 (um) ano, contados a partir da data 
da apresentação da proposta comercial, pela variação acumulada do IPCA, no 
importe de 5,53%, conforme autoriza a cláusula sétima. Data 06 de junho de 
2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 242/2022
PREGÃO ELETRONICO Nº 077/2022
PROCESSO Nº 155/2022.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA, ASSESSORIA E CAPACITAÇÃO EM 
GESTÃO DE SAÚDE PÚBLICA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE SERRANA – SP. EMPRESA CONTRATADA W. A. BRAGA CONSUL-
TORIA E APOIO ADMINISTRATIVO EIRELI – ME, CNPJ nº 12.870.599/0001-
01. Diante do acréscimo, fica acrescido o valor mensal do contrato no importe 
de R$ 2.462,67 (dois mil quatrocentos e sessenta e dois reais e sessenta e 
sete centavos), passando o valor total do respectivo contrato administrativo 
para R$ 128.674,52 (cento e vinte e oito mil seiscentos e setenta e quatro reais 
e cinquenta e dois centavos), nos termos dos artigos 58, inciso I, e 65, inciso I, 
alínea “b” e § 1º, todos da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, modifi-
cando-se, por corolário, a cláusula quinta do contrato administrativo originário. 
Data 11 de junho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 054/2024
ORIUNDO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/2024
PROCESSO Nº 096/2024.

EMPRESA CONTRATADA ALCANS TELECOM LTDA, CNPJ nº 
10.217.831/0001-73. OBJETO CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
O FORNECIMENTO DE INTERNET VIA FIBRA ÓPTICA (03 LINKS), COM 
VELOCIDADE MÍNIMA DE 400MBPS PARA DOWNLOAD E 400 MBPS DE 
UPLOAD, CONFORME REGRAS DO ÓRGÃO REGULAMENTADOR ANATEL, 
OS SERVIÇOS INCLUEM ALÉM DA (INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E ASSIS-
TÊNCIA TÉCNICA) A CONFIGURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS ROTEADO-
RES DE WIFI PARA A UPA, SETOR DE TRANSPORTE E ZOONOSES. Fica 
prorrogado o prazo de vigência do contrato por 02 (dois) meses, iniciando-se 
em 13/06/2025 e findando-se em 12/08/2025. O valor total do aditivo R$ 594,00 
(quinhentos e noventa e quatro reais). Ficam ratificadas as demais cláusulas e 
condições do Contrato Administrativo não alteradas por este instrumento. Data 
12 de junho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 049/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 070/2025
PROCESSO Nº 125/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A OFERTA 
DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES DE QUALIDADE, PARA O DESEN-
VOLVIMENTO PESSOAL, DE ACORDO COM A DEMANDA DO FUNDO SO-
CIAL DE SOLIDARIEDADE. EMPRESA CONTRATADA SERVIÇO NACIONAL 
DE APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC CNPJ nº 03.709.814/0050-76. Va-
lor Total de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais). Vigência 06 (seis) meses. 
Data 17 de junho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 050/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2025
PROCESSO Nº 082/2025.

OBJETO AQUISIÇÃO DE KIT PLAYGROUND PARA INSTALAÇÃO NO PAR-
QUE ECOLÓGICO MARAVILHA. EMPRESA CONTRATADA R. DE AGUIAR 
A. BARRUFINI PLAYGROUNDS LTDA, CNPJ Nº 20.465.774/0001-03. Valor 
Total de R$ 68.996,00 (sessenta e oito mil novecentos e noventa e seis reais). 
Vigência 03 (três) meses. Data 17 de junho de 2025. Leonardo Caressato Ca-
piteli Prefeito Municipal

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 051/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 066/2025
PROCESSO Nº 118/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DA 14º CONFE-
RÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SERRANA, COM O 
TEMA: 20 ANOS DO SUAS “CONSTRUÇÃO PROTEÇÃO E RESISTENCIA”. 
EMPRESA CONTRATADA VISÃO SOCIAL E CAPACITAÇÃO PROFISSIO-
NAL LTDA, CNPJ nº 23.159.582/0001-59. Valor Total de R$ 6.890,00 (seis 
mil oitocentos e noventa reais). Vigência 03 (três) meses. Data 18 de junho de 
2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 052/2025
CONCORRÊNCIA Nº 004/2025
PROCESSO Nº 087/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA COM FORNECI-
MENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA, PARA CONS-
TRUÇÃO DE COBERTURA NA QUADRA DA CRECHE MUNICIPAL SANTA 
CLARA, CONFORME DESCRITO NESTE INSTRUMENTO CONTRATUAL. 
EMPRESA CONTRATADA INNOVATION CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 
46.976.242/0001-16. VALOR TOTAL DO CONTRATO R$ 38.357,28 (trinta e 
oito mil trezentos e cinquenta e sete reais e vinte e oito centavos). Vigência 
04 (quatro) meses. Data 23 de junho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli. 
Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 053/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 068/2025
PROCESSO Nº 121/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR 
AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA DOS 21 AGENTES DA GUARDA CIVIL MUNICI-
PAL QUE POSSUEM PORTE FUNCIONAL DE ARMA DE FOGO, CONFOR-
ME EXIGÊNCIA DA POLÍCIA FEDERAL, COM A FINALIDADE DE VERIFICAR 
A APTIDÃO PSICOLÓGICA PARA O MANUSEIO E PORTE DE ARMA DE 
FOGO EM SERVIÇO. O OBJETO A SER CONTRATADO SE ENQUADRA NA 
CATEGORIA DE SERVIÇOS COMUNS, CONFORME ART. 6º, XIII, DA LEI 
14.133/2021, POR POSSUIR PADRÕES DE DESEMPENHO E QUALIDADE 

LICITAÇÕES

tos pessoais e diploma específico da área. A apresentação dos documentos 
será de 30,01,02,03 ou 04 de Julho de 2025,  no horário das 13:30h às 16:30h, 
à Rua: Dr. Tancredo de Almeida Neves, nº 176 - Serrana/SP. A contratação 
será por  PRAZO DETERMINADO, regido pelo Regime CLT. O não atendi-
mento a presente convocação será considerado DESISTÊNCIA,  sem direito a 
Recurso Administrativo.

Relação de Documentos para admissão disponível em: 
http://serrana.sp.gov.br/concursos/8

CLASSIFICAÇÃO PROCESSO SELETIVO Nº 01/2025
CARGO – ASSISTENTE SOCIAL
CLASS NOME      DOCUMENTO
2º Lilian Mara Siqueira Gonçalves Moreira  285541705

Paço Municipal Estrela D’Alva
Serrana, 27 de Junho de 2025.

Leonardo Caressato Capiteli
Prefeito Municipal de Serrana – SP.



Serrana - 30 de junho de 2025 - Nº 1.888 3

OBJETIVAMENTE DEFINIDOS, MEDIANTE ESPECIFICAÇÕES RECONHE-
CIDAS E USUAIS DO MERCADO. EMPRESA CONTRATADA 53.571.426 
CARLOS JEAN RODRIGUES LOPES, CNPJ nº. 53.571.426/00014-61. Valor 
Total de R$ 3.465,00 (três mil quatrocentos e sessenta e cinco reais). Vigência 
03 (três) meses. Data 23 de junho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Pre-
feito Municipal.

6º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 122/2021
ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2021
PROCESSO Nº 088/2021.

EMPRESA CONTRATADA WG TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI, 
CNPJ N° 10.488.983/0001-00. OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS DE CONSER-
VAÇÃO E LIMPEZA (INCLUSIVE NO PREPARO DO CAFÉ E CHÁ) NAS 
INSTALAÇÕES DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO, VISANDO À 
OBTENÇÃO DE ADEQUADAS CONDIÇÕES DE SALUBRIDADE, LIMPEZA 
E HIGIENE, COM FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA ESPE-
CIALIZADA, TREINADA, DEVIDAMENTE UNIFORMIZADA, DISPONIBILI-
ZANDO EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS E SANEANTES DOMISSANITÁ-
RIOS PARA TODAS AS ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS DA UNIDADE, 
COM EXCEÇÃO DE ITENS DE HIGIENE, DESCARTÁVEIS, CHÁ, CAFÉ E 
AÇÚCAR. Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por 12 (doze) me-
ses, iniciando-se em 29/06/2025 e findando-se em 28/06/2026. O valor global 
R$ 260.556,96 (duzentos e sessenta mil quinhentos e cinquenta e seis reais 
e noventa e seis centavos). Demais cláusulas permanecem inalteradas. Data 
da assinatura 25 de junho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito 
Municipal.

2º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2025
PROCESSO Nº 028/2025.

EMPRESA CONTRATADA SHALOM ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
BARRETOS LTDA, CNPJ nº 52.382.355/0001-96. OBJETO CONTRATA-
ÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES 
E COMERCIAIS, DEPOSITADO NAS VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, 
ORIGINÁRIOS DE ESTABELECIMENTOS PÚBLICOS, INSTITUCIONAIS, DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, COMERCIAIS, RESIDENCIAIS, DE FEIRAS 
LIVRES, DA ÁREA URBANA E PARTE DA ÁREA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE SERRANA, E POSTERIOR ENCAMINHAMENTO AO ATERRO SANITÁ-
RIO CONTRATADO PELO MUNICÍPIO DE SERRANA, ATUALMENTE LO-
CALIZADO NA CIDADE DE SALES OLIVEIRA-SP, ROD. SP 351, KM 75,4. 
O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato nº 008/2025 por mais 02 (dois) meses, a partir de 01/07/2025 até 
30/08/2025, podendo ser prorrogado até o limite de 1 (um) ano conforme artigo 
75, inciso VIII da Lei n° 14.133/2021. Os valores permanecem inalterados, con-
forme cláusula primeira do contrato administrativo. Data 25 de junho de 2025. 
Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 067/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2025
PROCESSO Nº 102/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 
HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO E SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
COM ENTREGA DE FORMA PARCELADA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES. EMPRESA CONTRATADA HORTIFRUTI SABOR SAUDAVEL 
LTDA CNPJ nº 54.714.337/0001-90. VALOR REGISTRADO R$ 647.548,00 
(seiscentos e quarenta e sete mil quinhentos e quarenta e oito reais). VI-
GÊNCIA 12 (DOZE) meses. Data 09 de junho de 2025. Leonardo Caressato 
Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 068/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2025
PROCESSO Nº 102/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 
HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO E SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
COM ENTREGA DE FORMA PARCELADA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES. EMPRESA CONTRATADA MATRIZ ALIMENTOS LTDA, CNPJ nº 
14.041.663/0001-69. VALOR REGISTRADO R$ 114.075,00 (cento e quator-
ze mil e setenta e cinco reais). VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. Data 09 de 
junho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 069/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2025
PROCESSO Nº 102/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS HOR-
TIFRUTIGRANJEIROS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, COM EN-
TREGA DE FORMA PARCELADA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
EMPRESA CONTRATADA M. R. COMERCIO DE LEGUMES E FRUTAS 
LTDA, CNPJ nº 30.065.058/0001-84. VALOR REGISTRADO R$ 279.650,00 
(duzentos e setenta e nove mil seiscentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA 12 
(DOZE) meses. Data 09 de junho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Pre-
feito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 070/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2025
PROCESSO Nº 102/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS HOR-
TIFRUTIGRANJEIROS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, COM EN-
TREGA DE FORMA PARCELADA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
EMPRESA CONTRATADA S.B.F ALIMENTOS COMERCIAL HORTIFRUTI-
GRANJEIROS LTDA, CNPJ nº 18.596.939/0001-26. VALOR REGISTRADO 
R$ 162.732,00 (cento e sessenta e dois mil setecentos e trinta e dois reais). 
VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. Data 09 de junho de 2025. Leonardo Caressato 
Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 071/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2025
PROCESSO Nº 090/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO EXECUÇÃO DE SINALIZAÇÃO 
HORIZONTAL, COM TINTA, MÃO DE OBRA, MAQUINÁRIO E MATERIAIS 
NECESSÁRIOS NO MUNICIPIO DE SERRANA SP, PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES. EMPRESA CONTRATADA FRANCISCO DE ASSIS PE-
DROSO, CNPJ nº 09.411.417/0001-11. VALOR TOTAL REGISTRADO R$ 
229.500,00 (duzentos e vinte e nove mil e quinhentos reais). VIGÊNCIA 12 
(DOZE) meses. Data 09 de junho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Pre-
feito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 072/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2025
PROCESSO Nº 112/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE CILINDROS DE OXIGÊNIO 
DE 1M, ATENDENDO AS NECESSIDADES DO SAD-SERVIÇO DE ATEN-
DIMENTO DOMICILIAR, PELO PERÍODO DE 12 MESES. EMPRESA CON-
TRATADA AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, CNPJ nº 00.331.788/0016-03. VALOR 
REGISTRADO R$ 56.876,00 (cinquenta e seis mil oitocentos e setenta e seis 
reais). VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. Data 18 de junho de 2025. Leonardo 
Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 073/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2025
PROCESSO Nº 072/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE PRODUTOS 
QUÍMICOS, ATENDENDO AS NECESSIDADES DO CENTRO DE CONTROLE 
DE ZOONOSES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE SERRANA/SP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. EMPRESA CON-
TRATADA NÚCLEO SAÚDE AMBIENTAL E AGROPECUÁRIA LTDA, CNPJ nº 
06.983.188/0001-11. VALOR TOTAL REGISTRADO R$ 14.307,60 (quatorze mil 
trezentos e sete reais e sessenta centavos). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. Data 
24 de junho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 074/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2025
PROCESSO Nº 072/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE PRODUTOS 
QUÍMICOS, ATENDENDO AS NECESSIDADES DO CENTRO DE CONTROLE 
DE ZOONOSES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE SERRANA/SP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. EMPRESA CON-



Serrana - 30 de junho de 2025 - Nº 1.888 4

EXTRATOS TERMO DE COLABORAÇÃO
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 026/2025

PARA EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE SERVIÇOS DE SAÚDE QUE 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SERRANA, CNPJ Nº 44.229.813/0001-23 E 
A CANTINHO DO CEU HOSPITAL DE RETAGUARDA, ENTIDADE ASSIS-
TENCIAL DE ATENDIMENTO HOSPITALAR, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB 
O Nº 51.820.785/0001-80. Constitui objeto deste termo de colaboração acolher 
02 (duas) pessoas com deficiências especificamente aquelas acometidas por 
afecções neurológicas que necessitam de cuidados permanentes e ininterrup-
tos, oferecendo cuidados prolongados de média e alta complexidade no âmbito 
da saúde, a melhoria da qualidade de vida e o acompanhamento sociofamiliar 
adequado, conforme Plano de Trabalho.

O valor total do presente termo é de R$ 229.920,00 (duzentos e vinte e nove 
mil, novecentos e vinte reais). DATA DE ASSINATURA 30 DE MAIO DE 2025. 
LEONARDO CARESSATO CAPITELI PREFEITO MUNICIPAL.

TERMO DE COLABORAÇÃO

Relação dos Cargos e Salários de Servidores Estatutários e Comissionados                    
lotados na Câmara Municipal de Serrana em 31/12/2024.
(Artigo de n°39, parágrafo 6° da Constituição Federal)

QUADRO I

CÂMARA MUNICIPAL

 

  Câmara Municipal de Serrana – Estado de São Paulo 
  Rua Armando Padilha,  01- Jardim Boa Vista - Serrana SP – Cep.14150-000 
  CGC.nº 49.230.600/0001-35 – Fax. (16) – 3987.1320 – 3987.2268 
Relação dos Cargos e Salários de Servidores Estatutários e Comissionados                    

lotados na Câmara Municipal de Serrana em 31/12/2024. 

(Artigo de n°39, parágrafo 6° da Constituição Federal) 

Quadro I 

Cargos Efetivos Ocupados Vagos Remuneração  
R$. 

Procurador Jurídico 01 00 9.962,96 
Especialista Contábil 01 00 8.579,79 
Analista Legislativo 00 01 6.732,00 
Controlador interno 01 00 6.122,12 
Agente Técnico contábil 01 00 6.122,12 
Técnico Legislativo 01 00 6.122,12 
Motorista 00 01 3.604,33 
Agentes de Operações 00 01 3.604,33 
Agente de Manutenção e Limpeza 02 00 3.187,32 
Total 07 03  

 

Quadro II 

Funcionários em Comissão 

 

 

 Referências Cargos em Comissão Ocupados Vagos Remuneração  
R$. 

 II Diretor Administrativo 01 00 8.579,79 
 I Chefe de Gabinete da Presidência 01 00 9.962,96 
 V Assessor Parlamentar 13 00 3.604,33 
  TOTAL 15 00   

Quadro III 

Agentes Políticos - Vereadores - Exercício de 2024 

Quant N° de Vereadores 
Atual 

Existentes Ocupados Remuneração-R$. 

01 13- ( treze ) 13 13 5.070,00 
 

 

Serrana ,30 de janeiro de 2025- Ver/Presidente – Airton José Bis  
 
 

 

  Câmara Municipal de Serrana – Estado de São Paulo 
  Rua Armando Padilha,  01- Jardim Boa Vista - Serrana SP – Cep.14150-000 
  CGC.nº 49.230.600/0001-35 – Fax. (16) – 3987.1320 – 3987.2268 
Relação dos Cargos e Salários de Servidores Estatutários e Comissionados                    

lotados na Câmara Municipal de Serrana em 31/12/2024. 

(Artigo de n°39, parágrafo 6° da Constituição Federal) 

Quadro I 

Cargos Efetivos Ocupados Vagos Remuneração  
R$. 

Procurador Jurídico 01 00 9.962,96 
Especialista Contábil 01 00 8.579,79 
Analista Legislativo 00 01 6.732,00 
Controlador interno 01 00 6.122,12 
Agente Técnico contábil 01 00 6.122,12 
Técnico Legislativo 01 00 6.122,12 
Motorista 00 01 3.604,33 
Agentes de Operações 00 01 3.604,33 
Agente de Manutenção e Limpeza 02 00 3.187,32 
Total 07 03  

 

Quadro II 

Funcionários em Comissão 

 

 

 Referências Cargos em Comissão Ocupados Vagos Remuneração  
R$. 

 II Diretor Administrativo 01 00 8.579,79 
 I Chefe de Gabinete da Presidência 01 00 9.962,96 
 V Assessor Parlamentar 13 00 3.604,33 
  TOTAL 15 00   

Quadro III 

Agentes Políticos - Vereadores - Exercício de 2024 

Quant N° de Vereadores 
Atual 

Existentes Ocupados Remuneração-R$. 

01 13- ( treze ) 13 13 5.070,00 
 

 

Serrana ,30 de janeiro de 2025- Ver/Presidente – Airton José Bis  
 
 

 

  Câmara Municipal de Serrana – Estado de São Paulo 
  Rua Armando Padilha,  01- Jardim Boa Vista - Serrana SP – Cep.14150-000 
  CGC.nº 49.230.600/0001-35 – Fax. (16) – 3987.1320 – 3987.2268 
Relação dos Cargos e Salários de Servidores Estatutários e Comissionados                    

lotados na Câmara Municipal de Serrana em 31/12/2024. 

(Artigo de n°39, parágrafo 6° da Constituição Federal) 

Quadro I 

Cargos Efetivos Ocupados Vagos Remuneração  
R$. 

Procurador Jurídico 01 00 9.962,96 
Especialista Contábil 01 00 8.579,79 
Analista Legislativo 00 01 6.732,00 
Controlador interno 01 00 6.122,12 
Agente Técnico contábil 01 00 6.122,12 
Técnico Legislativo 01 00 6.122,12 
Motorista 00 01 3.604,33 
Agentes de Operações 00 01 3.604,33 
Agente de Manutenção e Limpeza 02 00 3.187,32 
Total 07 03  

 

Quadro II 

Funcionários em Comissão 

 

 

 Referências Cargos em Comissão Ocupados Vagos Remuneração  
R$. 

 II Diretor Administrativo 01 00 8.579,79 
 I Chefe de Gabinete da Presidência 01 00 9.962,96 
 V Assessor Parlamentar 13 00 3.604,33 
  TOTAL 15 00   

Quadro III 

Agentes Políticos - Vereadores - Exercício de 2024 

Quant N° de Vereadores 
Atual 

Existentes Ocupados Remuneração-R$. 

01 13- ( treze ) 13 13 5.070,00 
 

 

Serrana ,30 de janeiro de 2025- Ver/Presidente – Airton José Bis  
 
 

QUADRO II

QUADRO III

Serrana ,30 de janeiro de 2025- Ver/Presidente – Airton José 

TRATADA MERCOSUL AGRONEGÓCIOS LTDA, CNPJ nº 11.258.338/0001-
64. VALOR TOTAL REGISTRADO R$ 6.571,40 (seis mil quinhentos e setenta e 
um reais e quarenta centavos). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. Data 24 de junho 
de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 075/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2025
PROCESSO Nº 072/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE PRO-
DUTOS QUÍMICOS, ATENDENDO AS NECESSIDADES DO CENTRO DE 
CONTROLE DE ZOONOSES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE SERRANA/SP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. EM-
PRESA CONTRATADA GEB - COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUA-
RIOS LTDA, CNPJ nº 07.097.898/0001-07. VALOR TOTAL REGISTRADO 
R$ 17.825,00 (dezessete mil oitocentos e vinte e cinco reais). VIGÊNCIA 12 
(doze) meses. Data 24 de junho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito 
Municipal.

ATA DETENTORA Nº 076/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2025
PROCESSO Nº 111/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE PAPEL SULFITE A4 VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DAS SE-
CRETARIAS MUNICIPAIS DESTE MUNICÍPIO, COM ENTREGA DE FORMA 
PARCELADA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. EMPRESA CONTRA-
TADA CREATIVE LICITACOES LTDA, CNPJ nº 54.362.519/0001-49. VALOR 
TOTAL REGISTRADO R$ 212.999,15 (duzentos e doze mil novecentos e no-
venta e nove reais e quinze centavos). VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. Data 25 
de junho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.


